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江门日报讯（记者/朱磊磊 通讯员/
魏小敏）记者从江门市残联了解到，近
日，2022年广东“众创杯”残疾人公益赛
决赛落幕，现场决出金、银、铜奖，共涉及
24个参赛项目。其中，我市残疾人创业
项目在本届比赛中共夺得2个铜奖和5
个优胜奖的好成绩。

据了解，2022年广东“众创杯”残疾
人公益赛由省人社厅、省残联等12个单
位联合举办。今年共有683个项目报名
参赛，创历年新高，其中我市参赛项目
49个，涵盖智能器械、公益助残、教育培

训、乡村振兴、非遗文化等多个领域。
自大赛启动以来，市残联便积极发

动各县（市、区）残联挖掘残疾人创业者
及爱心助残企业报名参赛，联合市人力
资源和社会保障局举办第四届江门市

“乐业五邑”创业创新大赛残疾人公益
赛。同时，赛前邀请拥有丰富经验的创
业导师对商业计划书撰写、参赛路演技
巧进行专项培训，选拔推荐49个项目报
名参加省赛，其中7个项目进入复赛。

“智能辅助餐具”和“座上花手作生活美
学”2个项目晋级决赛，并夺得团队组自

强类2个铜奖。
据介绍，“智能辅助餐具”项目旨在为

无手人士全方位打造进食解决方案，解决
残疾人生活上的痛点，让残疾人的生活更
有尊严。产品针对无手人士的特殊性，采
用AI识别、语音、头部、脚部、摇柄等多种
控制方法，由机器完成夹取、进给、停止等
一系列喂食动作，解决了因上肢功能缺失
而导致进食动作困难人群的问题。

“座上花手作生活美学”项目计划打
造一个以综合休闲手工制作为主题的手
工美学馆，在舒服的环境中通过轻松的

互动教学模式，让手工爱好者体验制作
手工的乐趣，与此同时还可以提供定制
手工类服务，销售一系列高端手工成品，
带动更多残疾人参与创造美好生活。

受疫情影响，本次决赛采用全程线
上办赛的形式，参赛选手在“云端”进行对
决。即使无法感受实地登上决赛舞台的
激烈与震撼，但丝毫不影响我市两位参赛
选手通过饱满的创业创新热情征服评委，
向评委分享自己的创新思维和创业梦想，
展示我市残疾人创业者自信自强的精神
风貌，向社会传播助残扶残正能量。

残疾人选手分享创新思维、创业梦想

我市两项目获广东“众创杯”铜奖

江门日报讯（文/图 记者/朱磊磊
通讯员/郑锦春）今天是我国第十一个

“全国交通安全日”，今年的活动主题是
“文明守法、平安回家”。为进一步提高
广大群众交通安全意识和自我保护能
力，努力营造浓厚的交通安全宣传氛围，
连日来，江门交警利用“线上+线下”双
融合多渠道方式，广泛开展“全国交通安
全日”系列宣传活动，宣传交通安全知识
规则，引导文明规范交通行为，倡导全社
会共同关注交通安全。

“骑电动车一定要把头盔戴好，不戴
头盔很不安全。”连日来，在我市各个场
所，都能看到交警对市民进行安全宣传
劝导。近日，我市交警部门结合“全国交
通安全日”宣传活动，全面开展宣传教育
攻坚行动等，进一步提升广大群众交通
安全意识、责任意识，营造浓厚的社会宣
传氛围。各辖区大队走进企业、农村、社
区等地，以“文明守法、平安回家”为主题
开展内容丰富、形式多样的交通安全宣
传活动。

在企业，民警向相关负责人及驾驶
人发放了宣传资料，结合典型事故案例，
告诫广大驾驶员要自觉遵守交通法规，
安全文明驾驶。在农村，民警根据农村
道路交通实际情况，通过播放事故案例
警示教育片、现场交通安全知识有奖互
动问答等形式开展老年人交通安全宣
传，提升老年人交通安全意识，筑牢老年
群体交通安全防线。在社区，民警开展
入户宣传，派发宣传单张，对住户进行

“文明守法，平安回家”主题交通宣传，提

醒居民遵守交通法律法规，安全出行。
此外，江门交警在全市持续开展“亮

屏”行动，点亮全城。在全市各大地标建
筑、商圈广场等人员密集场所的LED屏
上，写有“文明守法，平安回家”的道路交
通安全宣传标语随处可见，形成一处处遵

守道路交通安全法律法规的“安全课堂”。
线下发力的同时，江门交警充分发

挥新媒体平台优势，通过“交通安全知
识有奖问答”、交通安全云课堂等活
动，不断扩大宣传覆盖面，增强传播力
和影响力。

“自觉遵守交通安全法规，携手树立
文明新风，离不开每一位交通参与者的
不懈努力。”江门交警相关负责人倡导市
民都能自觉抵制交通违法、遵守交通法
规，一起营造良好的交通环境，一起为江
门的文明交通建设贡献力量。

连日来，交警通过发放宣传资料、面对面交流等方式向市民普及道路交通安全知识。

“线上＋线下”发力 护航平安出行

交警多渠道开展交通安全宣传

市妇联联合市理想家社工中心开展反家庭暴力宣传月系列活动

倡导全社会共同反对家庭暴力
江门日报讯（记者/郭永乐 通讯

员/陆佩莹） 11 月以来，市妇联联合
市理想家社工中心，开展了反家庭暴
力宣传月系列活动，通过多种形式和
渠道深入宣传反家暴法，倡导全社会
共同反对家庭暴力，营造平安家庭创
建和反家暴宣传的浓厚氛围，以“小
家”平安助推平安江门、法治江门建
设。

近日，由市妇联工作人员、律师志
愿者、社工等组成的专业团队，来到蓬
江区杜阮镇文化中心，就妇女群众提
出的关于婚姻家庭纠纷、家庭教育等
问题进行了耐心细致的解答和引导，
并向现场妇女群众发放宪法、民法典、

反家庭暴力法、家庭教育促进法、妇女
权益保障法等与家庭生活密切相关的
法律法规宣传资料。市妇女儿童普法
讲师团成员、广东法匠律师事务所律
师龙慧珠还为现场妇女群众讲授反家
庭暴力法律知识，让广大妇女群众在
知法守法懂法的同时，敢于向家暴说

“不”，勇于拿起法律武器保护自己的
合法权益。

针对预防亲子间的家庭暴力，近
日，市妇联联合市理想家社工中心开
展“非暴力沟通”家庭教育讲座，倡导
家长在与孩子沟通时主动运用“非暴
力沟通”，从而建设幸福家庭，共享美
好生活。

“谢谢你们，如果没有你们的帮助，我
可能还过着担惊受怕的日子。”近日，市民
汪女士在社工的电话回访中如是说。

原来，早前汪女士的丈夫在日常生活
中一言不合就会对她实施家暴。为了孩
子，汪女士一直忍让，不料丈夫变本加厉。

市理想家社工中心社工接到汪女士
的求助后，悉心为其提供法律咨询和心理
辅导服务，尊重汪女士不离婚的决定，侧
重强化汪女士对家暴“零容忍”的态度，协
助汪女士有效收集家暴证据，陪同汪女士
报警，协调基层民警上门对汪女士的丈夫

进行教育。民警的告诫和教育，对汪女士
的丈夫起到一定的震慑作用，其丈夫也写
下了不再对汪女士实施家庭暴力的承诺
书。经社工多次回访，汪女士掌握了自我
保护和求助的方法，其丈夫也没有再对汪
女士实施家暴，家暴风险明显降低。

“不论是夫妻之间还是亲子之间的打
骂、恐吓、跟踪、‘冷暴力’，都属于家庭暴
力。汪女士的遭遇告诫我们，遭遇家暴
后，一时的容忍，并不会换来长久的安
宁。我们应该勇敢向家庭暴力说‘不’！”
市理想家社工中心主任林嘉超如是说。

案例
社工助受家暴妇女加强自我保护

恩平品名 单位 市区 台山 开平 鹤山

丝苗米
金龙鱼调和油（5L装）

精瘦肉
鲜排骨
鲜牛肉
白条鸡
白条鸭

红壳鸡蛋
草鱼
鲫鱼
罗非鱼

青皮冬瓜
南瓜
黄瓜
土豆
白萝卜
莲藕
上海青
芥兰
大白菜

元/0.5kg
元/桶

元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg
元/0.5kg

3.38
71.17
24.72
35.77
54.97
20.12
16.23
7.10
12.58
13.74
8.66
2.36
2.63
4.05
3.16
2.15
4.78
3.65
5.03
2.88

3.30
69.00
25.50
37.50
54.50
20.50
13.00
7.25
10.00
14.25
8.25
1.75
2.25
4.00
3.00
1.75
4.00
3.00
4.75
2.25

3.50
68.50
26.00
36.75
54.50
20.00
15.50
6.50
10.00
14.50
8.50
2.90
2.75
4.65
3.75
2.75
5.50
4.60
5.00
3.50

3.90
65.00
24.00
33.00
57.50
22.00
16.50
6.90
12.00
14.50
9.25
2.00
2.90
4.85
3.10
1.90
5.75
4.00
5.75
2.65

3.80
72.00
25.50
35.00
51.50
21.00
14.50
6.80
10.00
13.25
9.00
2.75
2.75
3.75
3.50
2.50
5.15
3.50
5.00
3.25
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社区民警“祥哥”做客骑行之家
传授调解妙招
让骑手成为互联网平台业态治理的调解员

江门日报讯（记者/凌雪敏 通讯
员/阮劲华）近日，又到了我市每月如
期而至的“爱骑日”，市总工会开展了
一场别开生面的江门新业态劳动争议
调解培训分享会，邀请市公安局睦洲
派出所“祥哥警务室”社区民警李建祥
做客江门骑行之家工会，为外卖骑手
讲解调解技巧，提高骑手面对矛盾纠
纷的应变力和化解能力，从而推动新
业态群体积极融入基层治理。

“如果你在送外卖的过程中，看
到别的骑手和商家吵架了，你会怎么
做？”分享会上，李建祥围绕骑手小哥
在日常工作中常会遇到的情况，抛出
问题，引发现场骑手的思考和讨论。
在听完大家的处理方法后，祥哥给骑
手们详细分析了双方的难处，并结合
自己30多年的调解经验，将调解妙
招娓娓道来。

把矛盾纠纷化解在萌芽状态，
是基层治理中维持社会和谐稳定的
重要一环。据江门骑行之家工会骨
干敖鑫介绍，以外卖行业为例，与骑
手发生矛盾纠纷的对象主要集中在
商家、顾客、保安，出餐慢、送达不及
时、物业门禁等是发生矛盾纠纷的主

要原因。“如果能引导骑手多换位思
考，教会他们疏导情绪和调解矛盾的
方法，能很大程度把矛盾纠纷化解在
萌芽状态。”敖鑫说，“本次培训作用
在于培养骑手发现矛盾苗头的意识，
当遇见别人发生矛盾时，希望他们力
所能及地劝一句、拉一把，先把‘火
苗’扑灭，并把解决不了的问题反映
上去。”

据了解，近段时间以来，在市总
工会的指导下，江门骑行之家工会积
极探索劳动争议调解渠道，开通了@
警长祥哥——江门新业态劳动争议
调解平台，并上线“枫桥码”。外卖骑
手、快递员、货车司机以及网约车司
机等新业态就业群体发生了矛盾纠
纷、劳动争议等问题，可以扫一扫“枫
桥码”上传相关信息，该平台会在3
分钟内回应诉求人，27分钟内与祥
哥、“江门好人”商议制定调解路径，
为诉求人提供帮助和服务，当好该群
体的“娘家人”。此外，市总工会还建
立了一支有侨乡特色的“亲友式”新
业态劳动争议调解员队伍，让新业态
劳动者成为新业态群体化解及解决
问题的新力量。

寒潮来袭
民政部门筑起“温暖防线”
我市各级救助管理机构开放防寒庇护场所

江门日报讯（记者/朱磊磊 通
讯员/刘润池）寒潮来袭，我市迎来

“断崖式”降温。12月1日，记者从江
门市民政局了解到，全市各级民政部
门迅速行动，全力以赴做好降温期间
困难群众基本生活保障工作。全市
各救助管理站也启动了寒潮应急预
案，劝导发现的流浪人员接受站内救
助服务，对不接受站内救助服务的发
放救助物资。

寒冬季节，流浪乞讨人员居无定
所，是民政救助的对象之一。12月1
日，气温骤降，江门市救助管理站的
工作人员走上街头，与流浪人员耐心
攀谈，并劝导他们进站。

“寒潮要来了，要不要进站去？”
“被子还够吗？”“有什么需要可以跟
我们说。”在对方表示拒绝后，工作人
员将崭新的棉被以及饼干、面包送
上，并不忘叮嘱道：“如果有需要，随
时联系我们，救助专用车会来接大家
进站。”

市救助管理站负责人介绍，对到
站求助的流浪人员，或是因天气原因
临时遇困的流落街头人员，他们将本
着“应救尽救”的原则，切实开展救助
服务。“只要他们愿意过来，我们会第

一时间提供救助。”该负责人说。
据悉，为做好寒潮期间的救助工

作，我市各救助管理机构已经开展
“寒冬送温暖”专项行动，将加大与公
安、城管部门的协调联动，扩大街面
巡查救助的范围和频率，引导劝说流
浪人员及时入站接受救助。

此外，降温期间，各级民政部门
加强防寒和应急生活物资储备，确保
有备无患。同时，充分发挥智慧网
格、“双百”社工、平安通平台的作用，
加强对困难群众的排查走访，采取电
话问候、上门巡访等方式，重点关注
居住条件相对较差、生活照料有困难
的高龄、独居老年人、分散供养特困
人员和散居孤儿等对象，及时链接资
源给予必要的物资保障和照护服务，
共同守护困难群众身体健康和生命
安全。

“寒潮天气期间，我市各救助管
理站开放防寒庇护场所，为有需要
的群众提供临时庇护。我们站救助
热线为3514367，是 24小时畅通服
务。市民如果发现街头有流浪、乞
讨人员需要救助，可以拨打该热线
寻求救助。”市救助管理站有关负责
人说。


